
179Maceió - terça-feira
21 de março de 2023

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

PORTARIA/PCAL Nº 0301/2023
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 1, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, considerando o teor da Lei Delegada nº 48 de 
30.12.2022 e o que consta no Processo Eletrônico nº E: 20105.0000004543/2023,
RESOLVE:
- Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2017/2018 
ao servidor CID DEMETRIUS MENDONÇA TELES, matrícula n.º 300.848-7, 
portadora do CPF n.º 88862399472, ocupante do cargo de AGENTE DE POLÍCIA, 
lotado DELEGACIA DE HOMICÍDIOS DA CAPITAL, do(a) POLICIA CIVIL 
DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 01/06/2023 a 30/06/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 20 de março de 2023.

LUCIMÉRIO BARROS CAMPOS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 1

Protocolo 701464

PORTARIA/PCAL Nº 0302/2023
O GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 1, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, considerando o teor da Lei Delegada nº 48 de 
30.12.2022 e o que consta no Processo Eletrônico nº E: E:20105.0000004772/2023,
RESOLVE:
- Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2013/2014 
ao servidor VERALDINO APOLINARIO DOS SANTOS JUNIOR, matrícula n.º 
300.919-0, portadora do CPF n.º 03709187460, ocupante do cargo de AGENTE 
DE POLÍCIA, lotado DELEGACIA DO 19º DP BARRA DE SANTO ANTÔNIO, 
do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 03/04/2023 
a 02/05/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 20 de março de 2023.

LUCIMÉRIO BARROS CAMPOS
GERENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DA REGIÃO 1

Protocolo 701465

PORTARIA PC/AL Nº 0047/2023

O SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, FINANÇAS 
E CONTABILIDADE DA POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, considerando o teor da Lei Delegada nº 47 de 10.08.2015, e de 
acordo com o Processo de nº 20105.4878/2023
RESOLVE:
Conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo de 2022/2023, 
ao servidor TALVANES DA SILVA SANTOS, matrícula 000.495-2, portador do 
CPF n.º 042.911.854-64, ocupante do cargo de ESCRIVÃO DE POLÍCIA, lotado 
na SPOFC do(a) POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, pelo período de 
03/04/2023 a 02/05/2023.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
POLICIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 20 de março de 2023.

Del. KATIA EMANUELLY CAVALCANTE CASTRO
Superintendente de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Protocolo 701535

. . .

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

.

Departamento Estadual de 
Trânsito  de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 346/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o(a) Lei nº 7.822 de 27 de setembro de 2016 e no Processo Administrativo nº 
E:05101.0000000019/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Conceder progressão funcional ao servidor JOSÉ JAIRO DE ARAUJO 
VASCONCELOS JUNIOR, Matrícula 863526-9, portador do CPF: 678.384.644-
04, ocupante do cargo de Assistente de Trânsito, no(a) DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, para classe “E”, nível II, com 
efeitos financeiros a partir de 21/01/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 17 de março de 2023.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 701236

PORTARIA/DETRAN Nº 509/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
previstas no art. 2º da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, e Decreto Estadual nº 
60.041/2018, e considerando os fatos narrados no Processo Administrativo nº E: 
05101.0000003929/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora Bárbara Lorena Esteves da Silva, CPF: 073.193.344-
37, em substituição da servidora Ana Christina Carvalho de Araújo Campos 
Teixeira , CPF: 605.373.704-63, na composição da PORTARIA/DETRAN Nº 
345/2023,  publicada em DOE no dia 28/02/2023.
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 17 de março 2023.

Marco Antônio De Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 701344

PORTARIA/DETRAN Nº 462/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE conceder 
férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2021/2022, ao servidor 
SIVONALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 19360, portador do CPF nº 
028.657.384-93, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE TRANSITO, lotado na 
unidade SAC SHOPPING FAROL, do (a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRANSITO DE ALAGOAS, pelo período de 21/03/2023 até 19/04/2023. Esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação. DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 06 de março de 2023.

Marco Antônio De Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 701290

PORTARIA/DETRAN Nº 466/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
conceder férias de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, ao 
servidor ELDER RODRIGUES PEREIRA,  matrícula nº 3267-0, portador do CPF 
nº 342.573.904-25, ocupante do cargo de ANALISTA DE SISTEMAS, lotado na 
unidade DIRETORIA ADMINISTRATIVA, do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRANSITO DE ALAGOAS, pelo período de 13/03/2023 até 11/04/2023. Esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação. DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 09 de março de 2023.

Marco Antônio De Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 701301

PORTARIA DETRAN Nº 516/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições, RESOLVE retificar a 
Portaria nº 393/2023 de 07/03/2023, que resolveu conceder férias de 10 (dez) dias, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022, a servidora ANA FABIA SANTOS DA 
SILVA, matrícula nº 863412-2.
ONDE SE LÊ:
“ pelo período de 11/04/2023 até 20/04/2023”
LEIA-SE:
“ pelo período de  13/03/2023 até 22/03/2023”.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 16 
de março de 2023.

Marco Antônio De Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 701306

PORTARIA DETRAN Nº 517/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições, RESOLVE retificar 
a Portaria nº 399/2023 de 07/03/2023, que resolveu conceder férias de 10 (dez) 
dias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, ao servidor DIMAS ANDRE DA 
SILVA, matrícula nº 863533-1.
ONDE SE LÊ:
“pelo período de  10/04/2023 até 19/03/2023”
LEIA-SE:
“ pelo período de  19/04/2023 até 28/04/2023”.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 16 
de março de 2023.

Marco Antônio De Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 701312

ligia.tenorio
Realce


